21 Kur'an, Mâide, 5/43.

22 Rabbâniyyûn ve Ahbâr kavramlarının anlamları konusunda farklı görüşler bulunmaktadır. Rabbâniyyûn, yönetici ve yargıçlar olarak açıklanırken, Ahbâr ise din bilgileri olarak verilmektedir. İbn Abbas (v. 68/687) ise Ahbâr'ı hukuk uzmanları (fakih) olarak yorumlamıştır. Hâzin, Alâeddin Ali b. Muhammed, *Lübâbü't-te'vil fi meâni't-tenzil*, mecmau't-efâsîr ile birlikte, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1979, c. 2, s. 291

23 Kur'an, Mâide, 5/44.

24 Kur'an, Mâide, 5/47.

25 Aydın, Mehmet Akif, 'Anayasa,' *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, C.

5, S. 8, (2012), s. 530 http://www.jasstudies.com/Makaleler/554561271_erdemmehmet.pdf, erişim tarihi: 1.2.2016.

Yahudi ve Hıristiyanların kendi dinlerinde kalabileceklerini, mallarına, canlarına, dinlerine ve mabetlerine dokunulmayacağını ifade etmiştir.²⁸

Ömer b. Abdulaziz (v. 101/720), Hasan Basri'ye (v. 110/728) mektup göndererek şu soruyu yöneltir: 'Zimmilerin yakın akrabaları ile evlenmeleri, şarap ve domuz sahibi olmaları konusunda müdahale etmeyen Hulefâ-i Râşidin hakkında ne dersin?' Hasan Basri şöyle cevap verir: 'İnandıkları gibi yaşamalarının serbest olması için cizye öderler. Sen buna tabi ol, yeni şeyler ihdâs etme [onlara karışma].'²⁹ İbn Hümâm (v. 861/1457) konuyu şöyle devam ettirir: 'Fetihlerden günümüze kadar, yöneticiler ve yargıçlar, onların bu tür işleri yaptıklarını bildikleri halde [yakın akrabaları ile evlenmeleri, şarap ve domuz sahibi olmaları], onlarla uğraşmadılar, bu noktada icma hasıl olmuştur.'³⁰ Yukarıdaki ifadelerden anlaşılacağı gibi, Hanefi bilginleri, Gayrimüslimlerin hukuki muhtariyete sahip olduklarını açıkça ifade etmişlerdir.³¹ Hatta Ebu Hanife'ye (v. 150/767) göre, Gayrimüslimlerden birisi nikah akdi ile ilgili, İslam mahkemesine müracaat etse, diğeri müracaat etmese, davaya bakılmaz, zira taraflardan birisi, kendi inancına göre nikaha devam etmek istemektedir, öyleyse bu hak kendisine tanınmalıdır.³²

yüzyıl uygulamalarının benzer olduğunu ifade etmektedir. Kenanoğlu'nun bu konuda ulaştığı sonuç şöyledir: '*Bu düzenlemeler ve ekte sunduğumuz belgeler dikkate alındığında 19. Yüzyılda gayrimüslim cemaatlerin hukuki statüsünde klasik döneme nazaran çok büyük bir farklılığın oluşmadığı rahatlıkla ifade edilebilir.*' 1280/1863 tarihli Ermeni Patriği Boğos'a verilen berata göre, Cemaat mensuplarının nikah akitleri ve boşanma işlemi patrik veya vekilleri tarafından yürütülecektir. 6 Rebiülevvel 1331/13.02.1913 tarihli İstanbul Rum Patriği Yeranos'a verilen beratta de benzer hükümler vardır. Kenanoğlu, Macit, '19.

Bunlardan birisi şöyledir: '*Kayseri ve mulhakâtı metropolidi Yanisyon nam rahibin, akd ve feshi nikah için iki zimmi arasında ıslah etmesi elindeki berat hükümlerinden olduğu halde, bazı zimmi ve müstemenlerin (şer'i) mahkeme ve imamlar vasıtasıyla işlerini görmelerinden dolayı Hıristiyan kadın ve çocukların zarar gördüğü beyanıyla, kadı ve naiblerin bu gibi işlere karışmamaları istidasına dair İstanbul Rum patriğinin 21 Safer 1248 (1832) tarihli arzuhali.*'⁵¹

Ortaylı konuyla ilgili şu bilgiyi vermektedir: '*Gerçekten de Osmanlı İmparatorluğu tarihinde Roma İmparatorluğu'ndan sonra dini toleransın en çok görüldüğü, üstelik bu toleransın zamana ve hükümdarın kişiliğine bağlı olmaksızın kurumsallaştığı bir devlettir.

29 <http://www.ishim.net/ishimj/910/JISHIM%20NO.9%20PDF/05.pdf>, erişim tarihi: 23.1.2016; Heyd, Uriel, *Studies in old Ottoman Criminal Law*, The Clarendon Press, Oxford, 1973, s. 56, 95.
- 64 Kadılar, Hanefi mezhebinin sahih görüşleri ile hükmetmek şartıyla atanmışlardır. Molla Hüsrev'in (v. 885/1480) *Dürrü'l-Hükkâm fî şerhi Gureri'l-Ahkâm* adlı eseri ile İbrahim el-Halebî'nin (v. 956/1549) *Mülteka'l-Ebhur* isimli eseri mahkemeler için kararların dayanağı olmuştur. Zaman zaman Merğînânî'nin (v. 593/1197) *Hidâye* adlı eserine müracaat ettikleri mahkeme tutanaklarından anlaşılmaktadır. Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, *Osmanlı Devletinin ilmiye Teşkilatı*, Türk tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 1988, s.